1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 10/2023

--- Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a Secretária

Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves, com os

seguintes pontos de trabalho. ---------------------------------------------------------------------

1- Nordaluminios, ------------------------------------------------------------------------------------------

2- Bens alimentares Centro Social e Paroquial de São Genésio de Celas, ----------------

3- Trabalhos realizados com retroescavadora, -----------------------------------------------------

4- Limpeza caminhos rurais aldeia de São Cibrão, -----------------------------------------------

5- Motoniveladora freguesia de Celas, ---------------------------------------------------------------

6- Material adquirido para fornecimento igreja matriz da aldeia de Celas. ------------------

--- Ponto 1 – A junta de freguesia de Celas, liquidou uma fatura no valor de 2.600,00€

(dois mil e seiscentos euros) à empresa “Nordaluminios” referente ao fornecimento de

janelas em alumínio para o edifício sede da freguesia e uma porta para o posto clínico de

Celas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 2 – O executivo desta freguesia, deliberou por unanimidade adquirir 25 litros de

azeite à Cooperativa Agrícola de Macedo de Cavaleiros pelo valor de 200,00€ (duzentos

euros), para doação ao centro social e paroquial da aldeia de Celas. ----------------------------

--- Ponto 3 – A freguesia de Celas contratou os serviços da empresa do sr. Nicolay

Panayotov para a realização dos seguintes serviços com retroescavadora: proceder à

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

limpeza de um depósito de armazenamento de água em Vale da Viga, carregar o camião

da Câmara Municipal de Vinhais com saibro para enchimento dos caminhos da freguesia

e posterior arranjo, foi pago o valor de 2.628,80€ (dois mil seiscentos e vinte e oito euros

e oitenta cêntimos). ---------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 4 – A freguesia de Celas, contratou os serviços de retroescavadora do sr.

Manuel Nunes para proceder à limpeza e reparação dos caminhos rurais da aldeia de São

Cibrão, foi pago o valor de 810,90€ (oitocentos e dez euros e noventa cêntimos) por 17

horas de trabalho. -----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 5 – A direção da Associação de Caça e Pesca do rio Tuela, solicitou à junta de

freguesia de Celas apoio logístico para a realização de uma Montaria Solidária a favor dos

Bombeiros Voluntários de Vinhais. Para o efeito, o executivo pediu à Câmara Municipal de

Vinhais a cedência da motoniveladora para intervencionar os caminhos de acesso à

mancha; aproveitou-se também para proceder à reparação dos caminhos de acesso a

Vale de Abelheira, ligação de Negreda à Quinta das Eiras Maiores e alguns caminhos na

aldeia de Celas, no total foram realizadas cerca de 50 horas de retroescavadora. O

executivo agradece ao sr. Presidente da Câmara Municipal de Vinhais a cedência da

máquina. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 6 – O executivo da freguesia de Celas, solicitou à Câmara Municipal de Vinhais,

o reembolso no valor de 5.622,28€ (cinco mil seiscentos e vinte e dois euros e vinte e oito

cêntimos) referente ao valor do material disponibilizado para a substituição do telhado da

igreja matriz de Celas. -----------------------------------------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada

vai ser assinada por todos os presentes. -----------------------------------------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________